[image: Описание: Нолинский МР герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОЛИНСКОГО  РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.10.2024_									      № 847
г. Нолинск

О внесении изменений в постановление администрации Нолинского района от 06.12.2023 №1025

В соответствии Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 №1782 «Об утверждении общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» (далее – Общие требования),  администрация Нолинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок предоставления субсидий из бюджета муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим перевозку пассажиров автомобильным транспортом общего пользования  (кроме такси)на автомобильном транспорте общего пользования на  муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Нолинского района Кировской области» (далее - Порядок), утвержденный постановлением администрации Нолинского района от 06.12.2023 №1025 следующие изменения:
1.1. Пункт 1.2. Порядка изложить в следующей редакции:
«1.2. Субсидии предоставляются юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим перевозку пассажиров автомобильным транспортом общего пользования (кроме такси)на  муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Нолинского района Кировской области (далее – получатели субсидии) на возмещение  части недополученных доходов в связи с установлением бесплатного проезда членам семей (супругам, несовершеннолетним детям, родителям, опекунам (попечителям), детям, старше 18 лет, если они стали инвалидами до достижения ими указанного возраста, детям, обучающимся по очной форме обучения в расположенных на территории Нолинского района образовательных организациях среднего профессионального образования) участников специальной военной операции, под которыми понимаются:
1.2.1. лица, призванные в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
1.2.2. лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей и заключившие контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
1.2.3.лица, находящиеся (находившиеся) на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации и принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции;
сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, Следственного комитета Российской Федерации, Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Кировской области, Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Кировской области, а также военнослужащие органов Федеральной службы безопасности Российской Федерации, направляемые (направлявшиеся) в служебную командировку на срок не менее трех месяцев либо выполняющие (выполнявшие) возложенные на них задачи не менее трех месяцев на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины в период проведения специальной военной операции  в виде предоставления бесплатного проезда в автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Нолинского района Кировской области (далее - бесплатный проезд).».
1.2. Подпункт 2.1.1. изложить в следующей редакции:
«2.1.1. получатель субсидии на 1-е число месяца подачи в администрацию документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, соответствует следующим требованиям:
2.1.1.1. Наличие у Получателя лицензии, предусмотренной пунктом 24 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности».
2.1.1.2.  Осуществление Получателем регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом общего пользования на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Нолинского района Кировской области.
2.1.1.3. Осуществление Получателем  перевозок пассажиров на муниципальных маршрутах на основании контракта, заключенного  между Главным распорядителем бюджетных средств и Получателем, карты маршрута и (или) свидетельства об осуществлении регулярных перевозок на территории Нолинского района, выданным Главным распорядителем бюджетных средств.
2.1.1.4. Осуществление Получателем перевозки членов семей участников специальной военной операции и ведение учета количества перевезенных членов семей участников специальной военной операции.
Учет количества перевезенных членов семей участников специальной военной операции  ведется либо с помощью автоматизированной системы учета и оплаты проезда, контрольно-кассовой техники, либо без них способами, позволяющими достоверно установить (подтвердить) количество перевезенных членов семей участников специальной военной операции, которым предоставлен бесплатный проезд.
2.1.1.5. Получатель не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к Получателю другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность Получателя не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
2.1.1.6. Получатель не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации).
2.1.1.7. Получатель не является получателем средств из бюджета муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области на основании иных нормативных правовых актов администрации Нолинского района  на цели, указанные в настоящем Порядке.
2.1.1.8.  Получатель не находится в перечне организаций в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму.
2.1.1.9. В реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере Получателя, являющегося юридическим лицом.
2.1.1.10. получатель субсидии (участник отбора) не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения
2.1.1.11. Получатель не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием";
2.1.1.12. У получателя на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
2.1.1.13. У получателя отсутствуют просроченная задолженность по возврату в  бюджет муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области, из которого планируется предоставление субсидии, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед муниципальным образованием Нолинский муниципальный районе Кировской области в соответствии с правовым актом (за исключением случаев, установленных администрацией Нолинского района).»
   1.3. Подпункт 2.2.4 изложить в следующей редакции:
«2.2.4. Справку, подтверждающую, что получатель субсидии не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму».
1.4. Дополнить  пункт 2.2. подпунктами  2.2.10-2.2.11 следующего содержания:
«2.2.10. Справку, подтверждающую, что получатель субсидии не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения.
2.2.11. Справку, подтверждающую, что получатель не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием.».
1.5. Дополнить п.2.7. Порядка  абзацем следующего содержания: «Соглашение может быть заключено  в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет" (далее - система "Электронный бюджет") в соответствии с типовыми формами, установленными Министерством финансов Российской Федерации для соглашений о предоставлении субсидий из федерального бюджета (за исключением соглашений, заключаемых с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны и иной охраняемой законом тайны).»
1.6. Дополнить раздел 2 Порядка пунктами 2.21, 2.22, 2.23 следующего содержания:
«2.21 При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником».
2.22. При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем (за исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации), соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в  бюджет муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области.
2.23. При прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации, передающего свои права другому гражданину в соответствии со статьей 18 Федерального закона "О крестьянском (фермерском) хозяйстве", в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием стороны в соглашении иного лица, являющегося правопреемником.».
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Нолинского района Кировской области по адресу: www.нолинский.рф.
3.Контроль выполнения постановления возложить на первого заместителя главы администрации Нолинского района – Зорина  А.В.

Глава администрации
Нолинского района				Н.Н.Грудцын

Разослать: в дело, Зашихину И.Л., Зорину А.В., Бухгалтерию, Финансовое управление
image1.jpeg
22